
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  111  del   28.08.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
LAVORI DI "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI
SPAZI DELLE SCUOLE DI CEPAGATTI IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID
(CODICI EDIFICI 0680110135, 0680110036, 0680110218, 0680110137) NONCHE' DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLA MEDIATECA IN LOC. VALLEMARE
DI CEPAGATTI. PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1, COMMA 2, LETT
A), DEL D.L. N. 76/2020). CUP J34H20001080005 - CIG 8414465C2C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  15  prot.  13098  in  data  01.07.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile  del  Servizio  8°  (Lavori  Pubblici  –  Opere  Pubbliche  –  Protezione  Civile)  con  relative
attribuzioni;

- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati compreso
l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Dato atto che:
- Il  MIUR (Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca)  al  fine  di  adeguare  gli  edifici,  gli

spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio  sanitario  da Covid-19 ha previsto  lo
stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per  la scuola” 2014-2020 –  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale (FERS) a  favore  degli  enti  locali  che  sono  proprietari  di  edifici  adibiti  a  sede  di
istituzione scolastica statale;

- Il  Ministero  dell'Istruzione,  con  nota  prot.  AOODGEFID/20822  del  13.07.2020,  assunta  al
protocollo  dell'ente al n. 16915 del 21.08.2020, ha comunicato  al Comune di  Cepagatti  che  l'Ente  è
risultato  beneficiario  del contributo  finanziamento  di  €  70.000,00  per  l'esecuzione  degli  interventi  di
adattamento  e  di  adeguamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza
dell'emergenza sanitaria da Covid-19”;

- Nella  medesima  nota  il  Ministero  dell'Istruzione  ha  specificato  la  documentazione  necessaria  da
produrre  e  le  modalità  telematiche  per  il  caricamento  dei  dati  attraverso  il  sistema  informatico  del
Ministero;

- Vista  la  nota  prot.16834  del  20.08.2020  con  la  quale  il  Responsabile  della  PTPCT  dell'Ente  ha
comunicato  a tutti i dipendenti l'adozione della Delibera di Giunta Comunale n.91 del 19.08.2020 di
approvazione del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022” a seguito
dell'entrata in vigore del D.L. 76/2020”;

- L'Ing.  Mauro  Della  Penna,  incaricato  da  questo  Servizio,  con e-mail  pervenuta  in  data  21.08.2020,
inoltrata all'Ufficio  Protocollo  dell'Ente in data 24.8.2020 e assunta al protocollo  dell'ente al  n.17089
del 25.08.2020, ha depositato presso questo Ente il progetto definitivo ed esecutivo;

- Con delibera di Giunta Comunale n.  95  del  26.08.2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  ed
esecutivo  degli  “Interventi  di  adeguamento  ed  adattamento  funzionale  degli  spazi  delle  scuole  di
Cepagatti in conseguenza dell'emergenza Covid (codici edifici 0680110135, 0680110036, 0680110218,
0680110137)  nonché  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  della  mediateca  in  loc.  Vallemare  di
Cepagatti” con il seguente quadro economico:

Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta  €  52.124,32
Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento €    9.906,46

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 822 del 29/08/2020 - Pagina 1 di 5



Importo lavori €  62.030,78
LAVORI IN ECONOMIA 
Iva sui lavori 10% €   6.203,08
Spese tecniche per progettazione €   3.101,54
Spese tecniche per Direzione Lavori €   3.721,85
Spese tecniche per Sicurezza €   1.860,92
Spese tecniche per Collaudo Statico €   1.200,00
Oneri previdenziali su spese tecniche  4% €      395,37
Iva su spese tecniche e cassa previdenziale 22% €   2.261,53
Fondo art.113 D.Lgs. 50/2016 €      992,49
Imprevisti I.C. €   3.732,44
Totale somme a disposizione € 23.469,22
Totale intervento € 85.500,00

Atteso  che  per  la  realizzazione  dell'opera  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all'affidamento  della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Visto che:
- Dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:

o importo complessivo dei lavori: € 62.030,78
di cui:
importo dei lavori (al netto degli oneri della sicurezza): € 52.124,32
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): €   9.906,46

- L'importo  complessivo  contrattuale  dei  lavori  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €  150.000,00  e  che,
pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto  –  Legge 16 luglio  n. 76., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

- Le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto
prima al fine di rispettare i termini fissati dal decreto sopra specificato;

Preso atto  che, ai sensi all'art. 51, comma 1  del  D.lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato  quanto
prescritto dall'art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto  dell'appalto  in oggetto  può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP come da dichiarazione di congruità agli atti d'ufficio;

Visto che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede:
- Per € 70.000,00 con fondi a carico del Ministero a valere in bilancio sul cap.2635 gestione competenze

2020;
- Per € 15.500,00 con fondi propri a valere in bilancio sul cap. 2919/1 gestione competenze 2020;
Visto  che si ritiene possibile affidare l'appalto  dei lavori sopra specificati all'operatore  economico  Urban

Green s.r.l. con sede in Chieti P.IVA 01929750683 in quanto trattasi di operatore economico che:
- Risulta iscritto all'albo dei fornitori della piattaforma Asmecomm;
- Per  competenza  ed  esperienza  dimostrata  nonché  per  il  possesso  della  specifica  attestazione  SOA,

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all'esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue e/richieste dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs.
n.  50/2016  nonché  della  specifica  attestazione  di  qualificazione  SOA  da  dove  si  evince  il  possesso  della
Categoria OG1 per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal
DURC emesso in data 18.06.2020, in corso di validità;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 8414465C2C;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 822 del 29/08/2020 - Pagina 2 di 5



Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'impresa Urban Green

S.r.l. con sede in Viale Abruzzo, n. 33 di Chieti (CH) - P.Iva 01929750683 – i lavori relativi agli “Interventi
di  adeguamento  ed  adattamento  funzionale  degli  spazi  delle  scuole  di  Cepagatti  in  conseguenza
dell'emergenza  Covid  (codici  edifici  0680110135,  0680110036,  0680110218,  0680110137)  nonché  di
adattamento funzionale degli spazi della mediateca in loc. Vallemare di Cepagatti”  mediante affidamento
diretto  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo  di €  51.081,83  a  cui  si
aggiungono  €  9.906,46  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  quindi  per  un  importo
contrattuale di € 60.988,29, oltre iva come per legge, giusta nota prot. 17362 del 27.08.2020;

3) Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a. Fine da perseguire: La realizzazione degli “Interventi di adeguamento ed  adattamento funzionale

degli  spazi  delle  scuole  di  Cepagatti  in  conseguenza  dell'emergenza  Covid  (codici  edifici
0680110135,  0680110036,  0680110218,  0680110137)  nonché  di  adattamento  funzionale  degli
spazi della mediateca in loc. Vallemare di Cepagatti”;

b. oggetto del contratto: Realizzazione dei lavori;
c. Forma  del  contratto:  Pubblica  amministrativa  con  atto  pubblico  a  rogito  del  Segretario

Comunale;
d. Clausole essenziali: Realizzazione lavori a misura

4) Di prendere e dare atto  che l'importo  contrattuale complessivo è pari ad  € 60.988,29 comprensivo degli
oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5) Di approvare il seguente quadro economico: 
Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta  €  52.124,32
Ribasso (2%) - €  1.042,49
Importo lavori ribassati €  51.081,83
Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento €    9.906,46
Importo lavori €  60.988,29
LAVORI IN ECONOMIA 
Iva sui lavori 10% €   6.098,83
Spese tecniche per progettazione €   3.101,54
Spese tecniche per Direzione Lavori €   3.721,85
Spese tecniche per Sicurezza €   1.860,92
Spese tecniche per Collaudo Statico €   1.200,00
Oneri previdenziali su spese tecniche  4% €      395,37
Iva su spese tecniche e cassa previdenziale 22% €   2.261,53
Fondo art.113 D.Lgs. 50/2016 €      992,49
Imprevisti I.C. €   3.732,44
Totale somme a disposizione € 23.364,97
Economie €   1.146,74
Totale intervento € 85.500,00

6) Di impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  favore  della  soc.  Urban
Green  S.r.l.  con  sede  in  Viale  Abruzzo,  n.  33  di  Chieti  (CH)  -  P.Iva  01929750683  la  somma  di  €
60.988,29, oltre iva per complessivi € 74.405,71 a carico  del Bilancio  dell'esercizio  corrente 2020 come di
seguito:

a. Per  €  70.000,00  con  fondi  a  carico  del  Ministero  a  valere  in  bilancio  sul  cap.2635  gestione
competenze 2020;

b. Per € 4.405,71 con fondi propri a valere in bilancio sul cap. 2919/1 gestione competenze 2020;
7) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) Di impegnare la somma di  €  992,49  in  favore  del  personale  dipendente  dell'ente  da  pagare  secondo  il
Regolamento vigente per la determinazione e la ripartizione del fondo approvato  con delibera di G.C. n.
85 del 16.09.2015, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 822 del 29/08/2020 - Pagina 3 di 5



e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto  al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile;

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

11) Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l'Ing. Mario Crivelli, giusta nomina sindacale prot.17090 del 25.08.2020;

12) Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per
l'affidamento e l'esecuzione del contratto;

13) Di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      CRIVELLI MARIO  
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CRIVELLI MARIO  
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  28/08/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 822 del 29/08/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

31.08.2020

N.  111  DEL 28.08.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 8 - LAVORI PUBBLICI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

29/08/2020

CRIVELLI MARIO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 822 del 29/08/2020 - Pagina 5 di 5




